
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

NOME: FERNANDA RAFAIELLE GOMES LIMA DAMASCENO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 11/07/2016 a 10/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984277
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ELIZETE PEREIRA BORGES
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
NOME: TAIS NASCIMENTO DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: CARLOS ROBERTO REBELO MERABET
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 11/07/2016 a 10/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 10/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/178305 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984279
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: MILENA DIAS VIÉGAS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: RAFAEL ESTUMANO LEAL
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: DIONÍSIO JÚNIOR BECKMAN ABREU
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: MARYELLE DA SILVA FERREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 11/07/2016 a 10/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984281

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01187/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.150566/ 2016/COFIN/
DGAF/SAGT;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01171/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 05/07/2016.  
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor LUCAS GONCALVES DA SILVA, 
Matrícula n° 57216352/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública/Gerente, para responder pela Coordenadoria 
Financeira e Contábil, durante impedimento legal do titular 
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Matrícula n° 57196794/1, no 
período de 07/07 a 05/08/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 

SEMAS.
Protocolo 984010

PORTARIA Nº 01192/016-GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, a servidora LILIA MARCIA RAMOS REIS, 
Matrícula n° 5914585/1, ocupante do cargo Assessor Especial 

II para responder pela Gerência de Cadastro, Transporte e 
Comercialização de Produtos e Subprodutos, a contar de 
01/07/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 

SEMAS.
Protocolo 984013

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1061/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO DE BENS 
APREENDIDOS, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO ESTADUAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA E SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 20/06 A 01/07/2016 - (11 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5187990/2- DURVAL PONTES FERREIRA- (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 973902

PORTARIA Nº 1070/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
BENS APREENDIDOS NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA.
PERÍODO: 20/06 A 01/07/2016 - (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57194441/1- CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 3253252/1- ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 974358

PORTARIA Nº 1105/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 15/06 A 29/06/2016 - (14 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 86894/1- ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES- (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 57191997/3- DAVID OLIVEIRA LUZ- (TECNICO EM GESTAO DE 
PESCA E AQUICULTURA)
- 5234042/2- LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO- (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS)
- 26794/1- REINALDO DO NASCIMENTO PINTO- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5914610/1- NIVIA PAULA DE CASTRO SILVA- (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES- 
(MOTORISTA)
- 5920139/1- ANTONY ALBERTO MORAES BRITO- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 977144

PORTARIA Nº 1131/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO MADEIREIRO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: MOJU/PA.
SERVIDORES:
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)- 21/06 A 29/06/2016 - 
(08 E ½) DIÁRIAS
- 57193748/ 1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES- (MOTOR-
ISTA)- 21/06 A 22/06/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 979590

PORTARIA Nº 1140/2016-GAB/SEMAS DE 29DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS E FISCAL-
IZAÇÕES NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA.
PERIODO: 27/06 A 01/07/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5723363/3- MARCOS MILEO BRASIL- (POLICIAL CIVIL)
- 5853281- EMERSON LOPES DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 980905
PORTARIA Nº 1198/2016-GAB/SEMAS       BELÉM, 
07 DE JULHO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, 
Art. 145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA; 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 15463/2016 e o 
Memorando nº 145638/2016/GEFLOR/COFISC/DIFISC/ SAGRA;
RESOLVE:
I - Incluir o servidor LUCIVALDO DA SILVA GOMES JÚNIOR, 
ocupante do cargo de motorista (SEGUP), Mat. 5211263/1 na 
portaria nº. 903/2016-GAB/SEMAS de 20/05/2016, publicada 
no DOE nº 33.133 de 23/05/2016, no período de 26/04 a 
27/04/2016, no município de Goianésia/PA- 01 e ½ (uma e 
meia) diárias.
II - Determinar o prazo par a entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 983883

PORTARIA Nº 1186/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE JULHO 
DE 2016
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DO PROJETO AÇÃO 
VERÃO 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 08/07 A 11/07/2016 - (03 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54190055/2- SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA/GERENTE)
- 5907544/1- DANIEL DE JESUS PEREIRA JUNIOR - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5654823/1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 984007

PORTARIA Nº 1202/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE JULHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA NOS MUNICIPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, JURUTI/PA E MOJUI DOS CAMPOS/PA
PERÍODO: 11/07 A 17/07/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5889904/1- TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5926172/1- EDSON RUY VELASCO PIEDADE FILHO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984169


